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Úvod

Bakalářskou práci na téma Metody operačního výzkumu byla vybrána z důvodu

relativně dobrého pochopení problematiky a snahy zkusit aplikovat metody v reálném

životě. Teoretická část bude obsahovat základní informace o operačním výzkumu, a

taktéž shrnutí některých známějších informací. Dále si zvolíme určité metody

operačního výzkumu, které podrobněji rozebereme a vysvětlíme, jak s vybranými

metodami zacházet a uvést příklady jejich využití v praxi.

V praktické části budou aplikovány vybrané metody operačního výzkumu na

vybrané logistické firmě, kterou reprezentuje společnost SGL, která spolupracuje se

společností Daikin a mnoha dalšími společnostmi, které pracují ve výrobní sféře. U této

firmy se pokusíme aplikovat znalosti z oblasti lineárního programování přesněji

dopravní úlohy a pokusit se vyřešit, jaká cesta by byla pro jejich dodavatele a odběratele

ta optimální z hlediska nákladů.

V závěru práce bychom se pokusili ještě jednou zopakovat ty nejdůležitější

metody operačního výzkumu a zhodnotit dané výsledky. Dále porovnáme jednotlivé

metody a vybereme podle nákladů tu optimální variantu. Nakonec získaná data bychom

porovnali se skutečností, a zhodnotili, jestli to společnostem nějak prospělo.

Cílem bakalářské práce je představit vybrané metody operačního výzkumu.

Jasně a stručně o nich sdělit důležité informace a v praktické části, pomocí metod

operačního výzkumu, nalézt řešení konkrétního problému u vybraných společností,

kterými jsou Daikin a SGL.
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 Operační výzkum 1

1.1 Historie

Počátek operačního výzkumu je zhruba stejně starý jako sama věda a řídící

činnosti. [4] Mezi první práce zahrnující úlohy, metody a modely, které by se daly

zahrnout do operačního výzkumu, se vyskytly v roce 1909. První práce pocházely od

dánského matematika Erlanga. Tyhle práce byly zaměřeny na teorii hromadné obsluhy.

Hlavním impulsem pro vznik operačního výzkumu bylo jednoznačně vypuknutí

2. světové války. Ale jako samostatná disciplína vznikl operační výzkum až teprve v

roce 1937 ve Velké Británii. Využíval se převážně v armádních projektech, jako řízení

logistiky, radarová synchronizace s protiletadlovou obranou a v dalších aspektech války

jako například plánování vyloďování a tak podobně.

V roce 1942 byl v USA zaveden operační výzkum na Ministerstvu obrany a

námořnictva. Většího rozvoje se tato disciplína dočkala až na konci padesátých let, kdy

se začal vyvíjet průmyslový operační výzkum na základě vývoje probíhajícího ve

Spojených státech amerických.

Poprvé se operační výzkum objevil jako akademická disciplína v roce 1948,

když byl zaveden, jako kurz o nevojenských aplikacích na Massachusetts Institute of

Technology v Cambridgi.

1.2 Podstata operačního výzkumu

Operační výzkum je možné charakterizovat jako vědní disciplínu, která je

zaměřena na analýzu různých typů systémů. Operační výzkum nachází využití všude

tam, kde se jedná o analýzu, koordinaci a provádění operací v rámci určitého systému.

Cílem operačního výzkumu je stanovit provádění operací nebo jejich vzájemný vztah

tak, aby bylo zajištěno co možná nejlepší fungování celého systému. [3]

Základním nástrojem operačního výzkumu je matematické modelování. Pokud

je pomocí operačního výzkumu analyzován nějaký systém, tak k analýze využíváme

jeho model. Model je definován jako zjednodušený obraz skutečného systému, který je

očištěn o nepotřebné informace. Modelování nám poskytuje řadu výhod, jako jsou

například: použití matematických modelů umožňuje strukturalizaci systému a

specifikace všech možných variant stavu systému; modely umožňují analýzu chování

systému ve zkráceném čase; s modely lze snadno manipulovat a provádět četné
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experimenty pomocí změn jejich parametrů; náklady sice nejsou zanedbatelné, ale jsou

stále nižší než experimenty s reálným systémem. [3]

Při aplikaci některého z odvětví operačního výzkumu lze rozlišit několik

základních, na sebe navazujících fází znázorněné na Obr. č. 1. Za prvé rozpoznání

systému v rámci reálného systému a jeho definice je prvním podstatným krokem. Zde je

potřeba vyzdvihnout roli vedoucích pracovníků na různých úrovních, kteří by měli

rozpoznat problém a odhadnout, kterou metodu využít. Za druhé formulace

ekonomického modelu daného problému. Reálný systém je většinou příliš složitý, aby

bylo možné analyzovat všechny jeho stránky. Ze studie konkrétních případů se však

ukazuje, že ne všechny aspekty reálného systému jsou žádoucí. [3]

Obr. č. 1: Fáze při aplikaci operačního výzkumu

Zdroj: [3, s. 11]

1.3 Klasifikace operačního výzkumu

Modely operačního výzkumu jsou velmi různorodé, zabývající se rozdílnými

oblastmi ekonomického života. Vzhledem k této skutečnosti vyjmenujeme a stručně

charakterizujeme některé z nich. Vybraným z nich se budeme věnovat v další kapitole.

Upřednostníme zájem především na lineární programování, dopravní úlohy, hromadnou
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obsluhu, teorii grafů a síťovou analýzu. Z hlediska využitelnost v reálném životě mají

největší šanci na úspěch.

Matematické programování je odvětví, které se zabývá řešením optimalizačních

úloh, ve kterých se jedná o nalezení extrému daného kritéria. Do této sekce by se dalo

zahrnout lineární programování a nelineární programování.

Vícekriteriální rozhodování patří mezi mladší disciplíny. Zabývá se analýzou

rozhodovacích úloh, v nichž jsou varianty, ve kterých jsou k dispozici pro rozhodování

podle několika hodnotících kritérií zároveň. Je to řešení konfliktu mezi navzájem

protichůdnými kritérii.

Teorie grafů je v praxi velmi často využívána metoda. Grafy můžeme rozumět

objekty tvořené uzly a mezi uzly hranami, kterými je možné znázornit různé reálné

systémy. Graf může představovat reálnou komunikační síť. Teorie grafů se nejčastěji

používá k analýze a řízení projektů.

Teorie zásob (modely řízení zásob) se zabývá strategií řízení zásobovacího

procesu a optimalizací objemu skladových zásob s ohledem především na minimalizaci

nákladů (ztrát), které souvisí s udržováním zásob na skladu.

V teorii hromadné obsluhy, kde jsou obsaženy dva základní typy jednotek –

požadavky a obslužní linky. S realizací obsluhy souvisí samozřejmě tvoření front. Proto

se této metodě může říkat i teorie front. Systémy tohoto typu jsou docela běžné –

vyskytují se třeba v obchodech, zdravotnických zařízeních, bankách, výrobních linkách

atd. Analýza hromadné obsluhy si klade za cíl zefektivnit fungování celého systému.

Teorie her vychází z toho, že řadu rozhodovacích situací s více než jedním

účastníkem lze popsat jako hru, ve které mají jednotliví hráči nějakou strategii svého

chování, a na tom závisí jejich výhra. Teorie her se zabývá zkoumáním a definicemi

optimálních strategií. [3]
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 Metody operačního výzkumu 2

2.1 Lineární programování

Lineární programování, také nazýváno matematické programování nebo

optimální programování, se zabývá problémy souvisejícími s hledáním vázaných

extrémů lineárních funkcí s více proměnnými, jejichž omezující podmínky mají tvar

lineárních rovnic a nerovnic. [4]

Lineární programování se může také zabývat úlohami výrobního plánování

(problematika alokace zdrojů), úlohy finančního plánování (optimalizace portfolia),

plánování reklamy (media selection problém), nutriční problém (úloha o výživě),

směšovací problém (možnost míchání směsí), úlohami o dělení materiálu, rozvrhování

pracovníků a distribučními úlohami lineárního programování. [3]

Danou úlohu označíme za lineárního programování, jsou-li kriteriální funkce i

všechny rovnice a nerovnice podmínek tvořeny lineárními výrazy. [5]

Lineární programování patří mezi nepropracovanější oblasti operačního

výzkumu. Je zahrnováno do skupiny metod optimální alokace omezených zdrojů.

2.1.1 Charakteristika

Lineární programování je soubor optimalizačních metod využívající nástroje

lineární algebry, abychom mohli najít optimální řešení, je třeba se nejprve zabývat.

 Vymezením charakteristik problému,

 vytvořením vazeb mezi charakteristikami,

 vytvořením přehledů o charakteristikách a vazbách formou modelu.

Podle vymezených charakteristik modelu můžeme určit:

 Lineární

 Deterministické

 Statické
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2.1.2 Model lineárního programování

Model lineárního programování [5] vyjadřuje vztahy platné v reálném systému


[…]


Zhodnocení všech hodnot vyšlo stejně z důvodu specifických vstupních dat.

Lišily se především svoji časovou náročností a složitostí výpočtu. Metoda

severozápadního rohu sice vyšla taky shodně, ale preferovali bychom spíše indexovou

metodu. Shodný výsledek v severozápadním rohu mohl být jenom shoda náhod, jak byli

spotřebitelé srovnáni. Proto bychom preferovali postup s řešením pomocí indexové

metody, která bere ohled na náklady a zároveň není tak složitá.

Dále bychom navrhli úpravu řešení, jelikož kamiony u všech případů nebyly

100% vytíženy. Kromě S1 a S6, ti měli všechny kamiony vytíženy. Ostatní spotřebitelé

měli v posledním kamionu jenom: S2 - 7 palet, S3 - 11 palet, S4 - 15 palet, S5 - 18

palet, S7 - 9 palet, S8 - 11 palet, S9 - 15 palet a S10 - 13 palet.

To by se dalo využít, kdyby se na poslední náklad použil menší dopravní

prostředek, který by měl být levnější. Možnosti jsou následovné: plachtové sólo menší

14 palet a větší 18 palet, plachtová vozidla do 7,5 tun mají možnost podle velikosti vést

14, 18, 16 nebo 8 palet, nebo skříňovou dodávku s možností vést 4-5 palet. [9] V tomto

případě by rozhodovaly finanční náklady na převoz jednou z následujících alternativ.

Ale teoreticky by to mohlo, poskytnou určité úspory.

Alternativní možností by bylo využít klasický kamion. Ale hlavní podmínkou je

určit vzdálenosti mezi spotřebiteli a dodavateli, abychom zjistili vzdálenost jednotlivých

míst od sebe. Zboží pro více spotřebitelů a dodavatelů by odvezl jeden kamion, kde by

náklady na přejezdy nebyli vyšší než na využití dalšího vozidla. Pro to by bylo vhodné
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využít statickou metodu obchodního cestujícího, která hledá optimální cestu a náklady,

kde dojde k obsloužení všech cílů na seznamu.

Jedna z dalších možností by byla proti zásadám Just-in-time, kterou společnosti

hojně využívají. Spotřebitelé by si objednali takové množství zboží, aby vytížili

poslední kamion, nebo naopak snížili svoji objednávku, která by umožnila nevypravit

poslední kamion. Tato varianta by se dala aplikovat jenom v případě, když frekvence

objednávek se prodlouží nebo zkrátí. Tyto možnosti by jim vytvořily buď větší náklady

na skladování, ale celkové řešení by mohlo přinést nižší náklady na přepravu. V druhém

případě by snížily náklady na skladování a zvýšili náklady na přepravu. Delší časový

horizont by mohl znamenat úspory na vyslaných kamionech.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat problematiku společnosti a aplikovat na ní

metodu operačního výzkumu v tomto případě dopravní úlohu. Práce je rozdělena na dvě

hlavní části, na teoretickou část a praktickou, jež jsou členěny na jednotlivé

podkapitoly.

V první části bakalářské práce jsme představili operační výzkum jako relativně

mladou vědní disciplínu, jeho historii a základní poznatky. V další kapitole teoretické

části jsme se zaměřili na mnohé metody operačního výzkumu, které jsou rozdělené do

úseků, které popisovaly jednotlivé metody operačního výzkumu jako je lineární

programování, dopravní úloha (speciální případ lineárního programování), hromadná

obsluha, teorii grafů, na níž navazuje metoda síťové analýzy.

Metody byly popsány jednoduše, aby tomu porozuměli i lidé, kteří se s danou

problematikou nesetkali. Snažili jsme se téměř u každé metody demonstrovat její

praktické využití v reálném světě pro lepší pochopení metod.

Praktická část byla rozdělena na dvě kapitoly. V první došlo k seznámení se

společnostmi Daikin a SGL. Společnost Daikin, u které jsme původně chtěli tyto

metody využívat, nám nemohla poskytnout potřebná data, protože logistické služby si

nechávají řešit u společnosti SGL. Tato firma nám potřebná data poskytla.

Nákladové tabulky byly sestaveny na základě doložených dat, z nichž vycházely

všechny naše další postupy při řešení dopravní úlohy. Praktická část byla dále členěna

podobně jako teoretická, na segmenty s názvem jejich metod jako byla metoda

severozápadního rohu, indexová metoda, Vogelova aproximační metoda a

modifikovaná distribuční metoda.

Základní data byla tak specifická, že bohužel všechny tyto postupy nám vyšly

shodně. Z toho vzešla otázka, kterou metodu využít. Rozhodli jsme se pro indexovou

metodu, i když metoda severozápadního rohu byla rychlejší. Tuto metodu jsme vybrali

z důvodu, že indexová metoda klade důraz i na náklady. Jak jsme už zmínili, všechny

celkové náklady vyšly shodně s hodnotou 218400.

Na základě shodných výsledků jsme nastínili další možná řešení tohoto

dopravního případu, aby došlo k úspoře z krátkodobého i dlouhodobého horizontu.
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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá vybranými metodami operačního výzkumu, jako je

lineární programování, dopravní úloha, hromadná obsluha, graf a síťový graf. Jasně a

stručně o nich sděluje důležité informace. V praktické části demonstrovala využití

dopravní úlohy na vybraných společnostech, kterými jsou Daikin a SGL a na jejich

logistickém řetězci, kde bude hledat optimální zásobovací trasy mezi odběrateli a

spotřebiteli.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with some methods of operations research such as

linear programming, transportation problem, queuing network graph and chart. Clearly

and succinctly tells them about important information. Practical part demonstrates the

use of transport tasks on selected companies such as Daikin and SGL and their logistics

chain, where the search for the optimum supply routes between buyers and consumers.
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