HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Tomáš Lepší
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Metody operačního výzkumu a jeho využití v praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Zpracovávané téma práce je poměrně obsáhlé. Autor se proto zabýval pouze jeho vybranou částí, která se týká metod řešení dopravních úloh. Podnik, na který metody aplikoval, využívá jiný přístup k distribučním problémům, a tudíž jsou uvedené metody složitě aplikovatelné. I přes to se autor pokusil na konkrétním příkladu naformulovat a vyřešit dopravní úlohu. Tuto část práce lze považovat za přínosnou. Naopak nedostatkem práce je její rozsah na spodní hranici, velké množství pravopisných a stylistických chyb a nepřesné formulace vět. Závěry práce jsou příliš stručné, chybí jejich detailnější propracování a propojení s uvedeným podnikem. Dále by bylo vhodné více rozpracovat rozdíly mezi skutečným řešením problémů v uvedeném podniku a navrhovanými opatřeními.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Uveďte, které další metody operačního výzkumu by se daly v uvedeném podniku využít a porovnejte je se současným řešením daného problému.
2. Rozeberte podrobně metodu Just in time, kterou uvádíte na straně 44.

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).